
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11255
 Del: 19/12/2013
 Esecutivo da: 19/12/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Ufficio legge n.285 del 1997

OGGETTO: 
Progetto nazionale per l'integrazione e l'inclusione di bambini rom sinti e caminanti. Accertamento 
e impegno della somma assegnata.
Assunzione subimpegni per la realizzazione delle attività previste a vari organismi. Obiettivo ZI 26

IL DIRETTORE

Premesso che:
• la Deliberazione C.C. n. 39/266 del 25 luglio 2013 con cui è stato approvato il Bilancio annuale di  

Previsione 2013, il Bilancio pluriennale 2013-2015, il Piano Triennale Investimenti, il Programma 
Triennale lavori pubblici, la Relazione Previsionale e Programmatica, il Piano delle alienazioni e 
valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

• Vista la deliberazione di Giunta n. 322 del 25 settembre 2013 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione;

Vista la legge 28 agosto 1997 n. 285, “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per  
l’Infanzia e l’Adolescenza” che prevede per la sua attuazione l’approvazione - attraverso lo strumento 
dell’Accordo  di  Programma  -  di  Piani  di  Intervento  costituiti  da  progetti  e  programmi  nell’area 
dell’infanzia, adolescenza e famiglia;

Premesso che il Comune di Firenze ha dato attuazione sul territorio cittadino agli interventi previsti 
dalla legge 285/97 attraverso diversi piani di intervento approvati con relativi accordi di programma; 
 
Visto l’ultimo Accordo di Programma siglato il 19/07/2013 tra Comune, Provincia, Prefettura, Questura, 
Ufficio  Scolastico  provinciale  (ex  CSA),  Azienda  Ospedaliera  Meyer,  Azienda  Sanitaria,  Centro  di 
Giustizia  Minorile,  Tribunale  per  i  minorenni  e  Procura  della  Repubblica  presso  il  Tribunale  per  i  
minorenni, con il quale viene approvato il piano di intervento valido fino a dicembre 2015 ai sensi della  
Legge 285/97;

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2013/DD/11255



Vista  la  comunicazione  del Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  (registro  ufficiale 
ministero.partenza. 0001501.04-04-2013), allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, con il 
quale il Direzione Generale per l’inclusione di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha  
erogato le risorse del Fondo Nazionale per l’infanzia e l’adolescenza per l’anno 2013, limitatamente alle  
somme  destinate  ai  comuni  di  cui  all’art.  1,  comma  2  della  L.  285/97  (cosiddette  Città  Riservatarie),  
assegnando al Comune di Firenze la somma di Euro 1.170.119,57, finalizzata al finanziamento dei progetti e 
degli interventi ai sensi della L. 285/97 anno 2013; 

Vista la DD. N. 6490/2013 con cui è stato accertato ed impegnato l’importo di euro € 1.169.754,73 sul 
Capitolo di Entrata 10509 “Trasferimento del Ministero della Solidarietà Sociale ai sensi della Legge 285/97 
“Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”, 

Visti  altresì  i  provvisori  di  entrata  dei  finanziamenti  provenienti  dal  Ministero  del  Lavoro  e  delle 
Politiche Sociali per  € 1.169.754,73 (pre 26300) e di euro 364,84.= (pre 26299) non previsti per errore 
nel precedente accertamento di entrata 13/001873;

Ritenuto quindi di accertare l’importo di euro € 364,84 sul Capitolo di Entrata 10509 “Trasferimento  
del Ministero della Solidarietà Sociale ai sensi della Legge 285/97 “Disposizioni per la promozione di diritti  
e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”; 

Ritenuto  opportuno  assumere  il  relativo  impegno  generico  per  euro  364,84  sul  capitolo  27765 
“Prestazioni di servizi per interventi a favore dell’infanzia e dell’adolescenza ai sensi della Legge 285/97 
“Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”   e di delegare  
la responsabilità di procedura su tali spese alla Dirigente del Servizio Attività Educative e Formative  
Dott.ssa Arianna Guarnieri;

Visto il Protocollo di Intesa tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed Il Comune di Firenze, 
approvato con Determinazione dirigenziale n. 15650 del 20/12/2012 da cui si evincono le azioni e le  
finalità della collaborazione tra Il ministero e il Comune di Firenze per la realizzazione del progetto per  
l’inclusione di bambini  rom,  sinti  e camminanti,  la cui realizzazione è nell’interesse dalla Direzione 
Istruzione e della Sicurezza Sociale; 

Visto il progetto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, e il relativo protocollo di Intesa tra  
Comune di Firenze e Ministero stesso, dai quali si evincono le finalità e le azioni per la realizzazione del  
progetto nazionale per l’inclusione dei bambini Rom Sinti e caminanti, assegnando al Comune di Firenze 
la somma di Euro 48.500, finalizzata alla realizzazione del progetto stesso che si concluderà a maggio 2014; 

Ritenuto quindi di accertare l’importo di euro € 48.500 sul Capitolo di Entrata 10509 “Trasferimento  
del Ministero della Solidarietà Sociale ai sensi della Legge 285/97 “Disposizioni per la promozione di diritti  
e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza” così suddivisi 

- euro 40.000,00 sul capitolo 10509 del bilancio del corrente esercizio 
- euro 8.500,00 sul bilancio 2014; 

Ritenuto  opportuno  assumere  il  relativo  impegno  generico  per  euro  48.500,00  sul  capitolo  27765 
“Prestazioni di servizi per interventi a favore dell’infanzia e dell’adolescenza ai sensi della Legge 285/97  
“Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”  

- euro 40.000,00 sul capitolo 27765 del bilancio del corrente esercizio 
- euro 8.500,00 sul bilancio 2014; 
 e di delegare la responsabilità di procedura su tali spese alla Dirigente del Servizio Attività Educative e  

Formative Dott.ssa Arianna Guarnieri,  per il progetto presentato dal Comune di Firenze al Ministero del  
Lavoro e delle Politiche sociali  per la realizzazione dell’intervento denominato  “Progetto nazionale per  
l’inclusione e l’integrazione dei bambini rom, sinti e caminanti”, 

Viste le tipologie di attività previste, che saranno realizzate da diversi soggetti, i cui preventivi e gli  
schemi delle relative convenzioni sono allegati al presente atto quale parte integrante, di cui si attesta la  

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2013/DD/11255



congruità, e dove si attribuiscono ai vari soggetti le seguenti azioni da realizzare per realizzare il progetto  
promosso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, che si concluderà a maggio 2014:
- Cooperativa  Sociale  CAT:  attività  di  Supporto  ai  laboratori,  sostegno  scolastico  e  attività  di  

cooperative  learning,  Sostegno  extrascolastico,  Partecipazione  alle  “Equipe  multidisciplinari”, 
attività lavoro di rete, rilevazione l'andamento delle attività attraverso materiali di documentazione e 
valutazione predisposti dal Ministero per la scuola Locchi I.C. Pirandello:

- Cooperativa Sociale Il Cenacolo: attività di Supporto ai laboratori, sostegno scolastico e attività di  
cooperative  learning,  Sostegno  extrascolastico,  Partecipazione  alle  “Equipe  multidisciplinari”, 
attività lavoro di rete, rilevazione l'andamento delle attività attraverso materiali di documentazione e 
valutazione predisposti dal Ministero per la scuola Duca D’Aosta I.C. Gandhi;

- Fondazione  Scuola  di  Musica  di  Fiesole  -  progetto  “CoroInsieme” -  percorso  di  “Educazione 
musicale per la Scuola Primaria” da realizzare nella scuola Primaria Duca D’Aosta; 

- Laboratorio Permanente per la Pace – Cooperativa l’Abbaino – “Chi ben comincia…” Laboratori e 
giochi che facilitano l’emergere di sentimenti di fiducia e rispetto reciproco attraverso esperienze di  
divertimento condiviso;

- Piccola Cooperativa sociale Musica oltre: progetto  “Musica nella scuola”, laboratorio di didattica 
musicale di base da realizzare nella scuola primaria Locchi I.C. Pirandello;

- A.S.D. Circo Tascabile – laboratorio Ambarabaci-CIRCO! - sperimentazione delle varie discipline 
circensi (giocoleria, equilibrismo, clown e acrobatica) da realizzare nella scuola primaria Locchi I.C. 
Pirandello;

Ritenuto opportuno quindi provvedere a subimpegnare euro  37.692,22  sul capitolo 27765 sull’impegno 
generico preso con il presente provvedimento sul bilancio corrente, come di seguito specificato: 

- Euro 15.977,22 (esente IVA ai  sensi dell'Art.  10 comma 20 del DPR 633/72),  alla Cooperativa 
Sociale CAT - Piazza 4 Novembre,55 50019 Sesto Fiorentino e sede amm.va Via Slataper,2 50134 
Firenze, P.IVA  03607960485 (codice beneficiario  04366)

- Euro 15.678,00 (esente  IVA ai  sensi  dell'Art.  10 comma  20 del  DPR 633/72)  a  Il  Cenacolo – 
Cooperativa Sociale – Via Cittadella,  13 Firenze P.IVA/C.F.  04272890486  (codice beneficiario 
14293);

- Euro 2.057,00 (esente IVA ai sensi dell'Art. 10 comma 20 del DPR 633/72) alla Fondazione Scuola  
di Musica di Fiesole ONLUS -  Via delle Fontanelle, 24 – San Domenico di Fiesole 50014 (FI)  P. 
IVA 05361680480 Codice Fiscale 01433890488 - (codice beneficiario 02840);

- Euro  1.780,00 (comprensivo di I.V.A. al 4% ex punto 41 bis, tab. A, parte II, D.P.R. 633/72)  a 
Laboratorio permanente educazioni alla Pace -  Coop.sociale L’Abbaino  P. Iva e Codice Fiscale 
03860140486  (C.B.3357);

- Euro 1.400,00 (esente IVA ai sensi dell'Art. 10 comma 20 del DPR 633/72) a Cooperativa Sociale 
ONLUS Musica oltre via  Minghetti 25, P.I. 05139580483 (codice beneficiario 20462);

- Euro 800,00 (esente IVA ai sensi dell'Art. 10 comma 20 del DPR 633/72), a favore di A.S.D. Circo 
Tascabile  2009  con  sede  legale  in  via  Filicaia  2  c/o  Campo-Noli  a  Pontassieve  (FI)  C.F. 
94167810483 P.IVA 0594530481 (codice beneficiario 41414 );

Visti l’art. 179, l’art 183 e l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art.81 comma 3 dello statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt.23 del Regolamento di Organizzazione;

 
DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa:
1. Di accertare l’importo di euro € 364,84 sul Capitolo di Entrata 10509 “Trasferimento del Ministero 

della Solidarietà Sociale ai sensi della Legge 285/97 “Disposizioni per la promozione di diritti e di 
opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”;

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2013/DD/11255



2. Di assumere il relativo impegno generico per euro 364,84 sul capitolo 27765 “Prestazioni di servizi 
per interventi a favore dell’infanzia e dell’adolescenza ai sensi della Legge 285/97 “Disposizioni per 
la promozione di diritti e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”   e di delegare la 
responsabilità di procedura su tali spese alla Dirigente del Servizio Attività Educative e Formative 
Dott.ssa Arianna Guarnieri;

3. Di accertare l’importo di euro 48.500,00 sul Capitolo di Entrata 10509 “Trasferimento del Ministero 
della Solidarietà Sociale ai sensi della Legge 285/97 “Disposizioni per la promozione di diritti e di  
opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”

- euro 40.000,00 sul capitolo 10509 del bilancio del corrente esercizio 
- euro 8.500,00 sul bilancio 2014; 

4. di  assumere  il  relativo impegno  generico per  euro 48.500,00  sul  capitolo 27765 “Prestazioni  di 
servizi  per  interventi  a  favore  dell’infanzia  e  dell’adolescenza  ai  sensi  della  Legge  285/97 
“Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza” 

- euro 40.000,00 sul capitolo 27765 del bilancio del corrente esercizio 
- euro 8.500,00 sul bilancio 2014; 
 e di delegare la responsabilità di procedura su tali spese alla Dirigente del Servizio Attività Educative e 
Formative Dott.ssa Arianna Guarnieri;

5. di realizzare gli interventi nell’ambito del “Progetto nazionale per l’inclusione e l’integrazione dei 
bambini rom, sinti e caminanti”, promosso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, le cui 
attività previste saranno realizzate da diversi soggetti, con il ruolo seguente:

- Cooperativa  Sociale  CAT:  attività  di  Supporto  ai  laboratori,  sostegno  scolastico  e  attività  di  
cooperative  learning,  Sostegno extrascolastico,  rapporti  con  le  famiglie,  mediazione  coi  servizi, 
Partecipazione alle “Equipe multidisciplinari”, attività lavoro di rete, rilevazione l'andamento delle  
attività attraverso materiali di documentazione e valutazione predisposti dal Ministero per la scuola 
Locchi I.C. Pirandello:

- Cooperativa Sociale Il Cenacolo: attività di Supporto ai laboratori, sostegno scolastico e attività di  
cooperative  learning,  Sostegno extrascolastico,  rapporti  con  le  famiglie,  mediazione  coi  servizi, 
Partecipazione alle “Equipe multidisciplinari”, attività lavoro di rete, rilevazione l'andamento delle  
attività attraverso materiali di documentazione e valutazione predisposti dal Ministero per la scuola 
Duca D’Aosta I.C. Gandhi;

- Fondazione  Scuola  di  Musica  di  Fiesole  -  progetto  “CoroInsieme” -  percorso  di  “Educazione 
musicale per la Scuola Primaria” da realizzare nella scuola Primaria Duca D’Aosta; 

- Laboratorio Permanente per la Pace – Cooperativa l’Abbaino – “Chi ben comincia…” Laboratori e 
giochi che facilitano l’emergere di sentimenti di fiducia e rispetto reciproco attraverso esperienze di  
divertimento condiviso;

- Piccola Cooperativa sociale Musica oltre: progetto  “Musica nella scuola”, laboratorio di didattica 
musicale di base da realizzare nella scuola primaria Locchi I.C. Pirandello;

- A.S.D. Circo Tascabile – laboratorio Ambarabaci-CIRCO! - sperimentazione delle varie discipline 
circensi (giocoleria, equilibrismo, clown e acrobatica) da realizzare nella scuola primaria Locchi I.C. 
Pirandello;

6. Di subimpegnare euro 37.692,22 sul capitolo 27765 sull’impegno generico preso con il presente 
provvedimento sul bilancio corrente, come di seguito specificato: 

- Euro 15.977,22 (esente IVA ai  sensi dell'Art.  10 comma 20 del DPR 633/72),  alla Cooperativa 
Sociale CAT - Piazza 4 Novembre,55 50019 Sesto Fiorentino e sede amm.va Via Slataper,2 50134 
Firenze, P.IVA  03607960485 (codice beneficiario  04366) - CIG XB40C43BC5;

- Euro 15.678,00 (esente IVA ai sensi dell'Art. 10 comma 20 del DPR 633/72) a Il Cenacolo – 
Cooperativa Sociale – Via Cittadella, 13 Firenze P.IVA/C.F. 04272890486  (codice beneficiario 
14293) CIG X310C43BC2;

- Euro 2.057,00 (esente IVA ai sensi dell'Art. 10 comma 20 del DPR 633/72) alla Fondazione Scuola 
di Musica di Fiesole ONLUS -  Via delle Fontanelle, 24 – San Domenico di Fiesole 50014 (FI)  P. 
IVA 05361680480 Codice Fiscale 01433890488 - (codice beneficiario 02840) CIG X3C0C43BC8;

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2013/DD/11255



- Euro 1.780,00 (comprensivo di I.V.A. al 4% ex punto 41 bis, tab. A, parte II, D.P.R. 633/72)  a 
Laboratorio permanente educazioni alla Pace - Coop.sociale L’Abbaino  P. Iva e Codice Fiscale 
03860140486  (C.B.3357) CIG X640C43BC7;

- Euro 1400,00 (esente IVA ai sensi dell'Art. 10 comma 20 del DPR 633/72) a Cooperativa Sociale 
ONLUS Musica oltre via  Minghetti 25, P.I. 05139580483 (codice beneficiario 20462) CIG 
X140C43BC9;

- Euro 800,00 (esente IVA ai sensi dell'Art. 10 comma 20 del DPR 633/72), a favore di A.S.D. Circo 
Tascabile 2009 con sede legale in via Filicaia 2 c/o Campo-Noli a Pontassieve (FI) C.F. 
94167810483 P.IVA 0594530481 (codice beneficiario 41414) CIG XE70C43BCA.

ALLEGATI INTEGRANTI

- COMUNICAZIONE MINISTERO DEL LAVOR SU FONDO LEGGE 285 DEL 2013
- PROTOCOLLO FIRMATO TRA COMUNE DI FIRENZE E MINISTERO LAVORO E 
POLITICHE SOCIALI PER ATTUAZIONE PROGETTO RSC
- SCHEMI DI CONVENZIONE
- PREVENTIVI

Firenze, lì 19/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Paolo Pantuliano

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 10509 0 13/002632 00 364,84
2) 10509 0 13/002633 00 40000
3) 10509 0 14/000103 00 8500
4) 27765 0 13/007971 00 364,84
5) 27765 0 13/007972 00 2307,78
6) 27765 0 13/007972 01 15977,22
7) 27765 0 13/007972 02 15678
8) 27765 0 13/007972 03 2057
9) 27765 0 13/007972 04 1780
10) 27765 0 13/007972 05 1400
11) 27765 0 13/007972 06 800
12) 27765 0 14/000951 00 8500

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2013/DD/11255



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2013/DD/11255


	IL DIRETTORE

